Lgm”ﬁ%kﬁ@ﬁ%@ﬁﬁd}AMMllemA TIVO della SANITASERVICE ASL
Sécietbunipelsonate sogeetta-ai vita di Direzione e Coordinamento della ASL T
Viale Virgilio, 31 — 74121 TARANTO — P. Iva 02775310739

UAEL Taranto
ANTO:

Pag. 195/2020

Determinazione dell’Amministratore Unico
n. 20 del 25.01.2022

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE ALLA MODALITA OPERATIVA DIGITALE, Al SENSI
DELL'ART. 17, COMMI 1 E 1 TER, DEL D. LGS 82/2005 (CODICE DELL'AMMINISTRAZIONE DIGITALE)

L'AMMINISTRATORE UNICO
PREMESSO che la Sanitaservice Asl Ta S.r.l. ha la necessita di avere un responsabile interno dei sistemi informativi;

PRESO ATTO CHE:

— la Sanitaservice Asl Ta S.r.l. Unipersonale non dispone di un Responsabile interno dei sistemi informativi e che ha
dovuto avvalersi del supporto di una risorsa esterna impiegata nella gestione del sistema informativo per la
Rilevazione Presenze del progetto NSIA As| Taranto;

— il coordinatore ICT Claudio Fuggetti a seguito di conciliazione sottoscritta presso I'ITL di Taranto in data
13/12/2022 ha accettato di ricoprire il ruolo di Responsabile della Transizione Digitale.

RITENUTO di dover procedere all'affidamento dell'incarico de quo;

CONSIDERATO CHE

e il decreto legislativo 179/20186, in attuazione della legge 124/2015 di riforma della pubblica amministrazione,
ha innovato in modo significativo il decreto legislativo 82/2005 (Codice dell’Amministrazione digitale);

e il nuovo CAD (ed. CAD 3.0), entrato in vigore il 14 settembre 2016, con i suoi principi generali e le collegate
regole tecniche, in via di revisione, & |'asse portante e lo strumento operativo per rendere finalmente attuabile
“la transizione alla modalita operativa digitale"; principio espressamente richiamato dall'art. 1, c.l. lett. n) della
Legge 124/2015 e negli artt. 13 e 17, comma 1, dello stesso CAD, cosi come modificato dal D. Lgs. 179/2016;

o il D.Lgs. 13 dicembre 2017, n. 217, contiene le disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 26
agosto 2016, n. 179, concernente modifiche ed integrazioni al Codice dell'amministrazione digitale, di cui al
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, ai sensi dell'articolo 1 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;

e lincarico di Responsabile della Transizione Digitale si connette necessariamente all’organizzazione
dell’'amministrazione, su cui esso deve poter agire in maniera trasversale, ed assume significato strategico, sia
per le iniziative di attuazione delle direttive impartite dal Presidente del Consiglio dei Ministri o dal Ministro
delegato per l'innovazione e le tecnologie, sia per le elevate responsabilita connesse;

e il responsabile della transizione alla modalita operativa digitale, ai sensi dell’articolo 17 comma 1 ter, deve
essere dotato di adeguate competenze tecnologiche, di informatica giuridica e manageriali e risponde, con
riferimento ai compiti relativi alla transizione, alla modalita digitale direttamente all'organo amministrativo;

VISTI:

e il processo di riforma pone in capo ad ogni amministrazione pubblica la funzione di garantire I'attuazione delle
linee strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione, centralizzando in capo ad un ufficio unico il
compito di conduzione del processo di transizione alla modalita operativa digitale ed altresi dei correlati
processi di riorganizzazione, nell’ottica di perseguire il generale obiettivo di realizzare un'amministrazione
digitale e aperta, dotata di servizi facilmente utilizzabili e di qualita, attraverso una maggiore efficienza ed
economicita;

e il novellato articolo 17 (Strutture per I'organizzazione, I'innovazione e le tecnologie) del decreto legislativo

82/2005 disciplina puntualmente la figura del Responsabile della transizione alla modalita operativa digitale:



Sdtﬁb{ﬁ&mx}}e%m!e!%glget' ttivita di Direzione e Coordinamento della ASL .
Viale Virgilio, 31 — 74121 TARANTO - P. Iva 02775310739 I

Paé.‘1'96/2‘020

“Le pubbliche amministrazioni garantiscono l'attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione e la
digitalizzazione dell'amministrazione definite dal Governo in coerenza con le regole tecniche di cui all'articolo
71. A tal fine, ciascuno dei predetti soggetti affida a un unico ufficio dirigenziale generale, fermo restando il
numero complessivo di tali uffici, la transizione alla modalita operativa digitale e i conseguenti processi di
riorganizzazione finalizzati alla realizzazione di un'amministrazione digitale e aperta di servizi facilmente
utilizzabili e di qualita, attraverso una maggiore efficienza ed economicita.”

Al suddetto RTD sono attribuiti i compiti e funzioni preiste dall’art. 17 del D.L. n. 82/2005, dal D.L. 179/20186,
dal D.L. 217/2017 e dalla circolare n.3/2018 del ministero della P.A..

VALUTATO

Che I'anzidetta disposizione si applica anche alle societa in-house;

DETERMINA

di nominare conseguentemente, ai sensi dell’articolo 17, comma 1 ter del rinnovato decreto legislativo
82/2005, il Sig. Claudio Fuggetti Responsabile della transizione alla modalita operativa digitale, cui sono
affidati i compiti di conduzione del processo di transizione alla modalita operativa digitale e dei conseguenti
processi di riorganizzazione, finalizzati alla realizzazione di un'amministrazione digitale e aperta, di servizi
facilmente utilizzabili e di qualita, attraverso una maggiore efficienza ed economicita;

di dare atto che il Responsabile della Transizione alla modalita operativa digitale risponde all'organo di vertice
amministrativo con riferimento ai compiti relativi alla transizione, alla modalita digitale;

Che tale incarico non comporta alcun compenso aggiuntivo.

”Amministratore Unico




